## §. V.

Eximia etiam laude, ad exturbanda noxia hæc, - - *salina* animalcula, celebrantur salina, tum quod tenerimæ horum corpusculorum structuræ infesta sunt, tum etiam eorum exitum, intestina stimulando, promouent; idque

eo magis, si in sufficiente quantitate aquæ fuerint soluta. Valet id potissimum de salibus istis neutrius generis amaris, & nominatim quidem de sale Glauberi, Ebsonensi, Sedlicensi, Egranarum, Carolinarum, quæ cum vehiculo sufficienti sumta omnino continuato viu egregium præstant effectum; maxime si pueri & juuenes ea vermium specie, qui teniae & lati appellantur, laborant; quoniam hi purgantibus, quæ spasmo agunt, minus promte exterminantur. Quam ob rem non sine ratione fonti Sedlicensi, qui sale amaro scatet, egregia vermes enecandi energia adscribitur, eademque virtus antihelmintica nostris salinis Halensibus a plebe tribuitur, quæ subinde largum falsæ potum contra vermes propinare solet. Neque male sibi consulunt populi maritimi, qui eadem intentione marinam potant, aut, si diuites sunt, aquam ex obris recentibus, adiecto limonum succo & pipere, eibunt, atque sic expulis istis bestiolis a tæbe aliusque pluribus morbis liberantur felicissime. Et quis denique aliis salibus, præsertim vitriolicis, suam in his morbis efficaciam, antiquitus comprobata denegabit, quum per experientiam satis superque cognitum sit, aquas Pyrmonitanas, quæ de subtili martis vitriolo participant, aduersus tenias vermesque turbinatos, seu cucurbitinos tanto cum successu usurpari, vt æ gri pluries instar incantamenti ab omnibus symptomatibus euadant liberi,

## §. VI.

*-- specifica  
quædam*

Si vñlun morbi genus specifica, siue malo tollendo appropriata admittit remedia, ea certe me judice in vermitibus enecandis & ex corpore eliminandis locum inueniunt. Quo nomine imprimis commendanda sunt ex gummosis aia foetida, opopanax, sagapenum, myrrha; ex herbis tanacetum, scordium, absynthium, ex radicibus bulbosis ceparum & allii genera, ex fructibus amygdalæ amarae.

amaræ & elicitum ex ipsis oleum expressum, item semen santonici, cajeputi, camphora & similia: quæ omnia sulphureo illo graueolenti & specifico, quem exhalant odore, vermes sensim paulatimque vita priuant. Et profecto hæc tam necessaria sunt, vt nisi conuenienti dosi, aliis jam supra memoratis, fuerint admixta vel combinata, rarissime optatus respondeat effectus.

## §. VII.

Restat vero adhuc aliud non minoris energiæ specificum, ex minerali regno petitum. Est illud ipsum argentum vivum, quod peculiari quadam proprietate his animalculis aduersum vitalem istorum motum destruit; quamvis non tam accurate ex principiis mechanicis hæc operandi ratio possit deduci. Hactenus autem varii hoc anthelminticum propinandi innotuerunt modi, quos paucis considerabimus. HELMONTIVS forsan primus fuit, qui experimentum hocce remedio instituit, dum illud aqua vel pura, vel quadam destillata decoxit, talemque aquam subtilissimis mercurii particulis imbutam maximo cum emolumento verminosis propinavit. *Henricus MEIBOMIVS* Senior alium modum secutus vinum Rhenanum argento viuo infusum per viginti quatuor horas sine decoctione leni digestioni exposuit, & postea præsentiori adhuc effectu in vsum duxit. Chymicis e contrario magis hactenus placuit mercurius dulcis rite præparatus, quem, pro diuersa subjecti natura, ad aliquot grana cum purgante, v. g. scammonio sulphurato, puluere jalappæ, extracto panchymagogo Crollii, &c. in pilulis non sine laudatissimo effectu obtulerunt, vel etiam evundem musco corallico nuptum cum & sine purgante dederunt. Alii, securiorem ingressi viam, æthiopem mineralem, ex accurate mercurii vivi sulphurisque mixtione confectum, cum saccharo, sicut HARRIS, yuliter propinarunt. Nos denique

que ipsum argentum viuum bene depuratum cum saccharo canto in mortario exacte miscuimus, & præmissis præmittendis, sub accuratori diæta longe efficacius reprehendimus; maxime si postea agri, ut præseruandi fine commendauimus, a carne, piscibus, lacticiniis, dulcibus, caseo aliisque nocuis abstinuerunt, & pro potu aquam puram, vel cum cornu cerui usso decoctam, vel etiam Selteranam substituerunt.

### §. VIII.

*Varia præparata commendantur*

Inter alia denique præparata multiplici experientia pilulis vñi sumus sequentibus: recipe aſæ foetidæ, extra-eti rhabarbari, tanaceti, aloes depuratæ, myrræ electæ, mercurii dulcis ana scrupulum vnum, extracti croci, castorei ana grana quatuor, M. f. ex scrupulo vno pilulæ numero XV. quibus pro subjectorum & ætatis ratione ad No. V. VI. VIII. datis, plures vermis misere vexatos ex voto sanauimus. Qui vero a pilulis abhorrent, easdem in syrupo capiant; vel etiam bis in die iustum huic medicamenti dosin sumant: Rec. liquoris terræ foliatae tartari vnciam vnam, extracti rhabarbari, tanaceti, absynthii anatica portione drachmam dimidiam. M. D. Nec denique minorem vidi effectum a sequenti puluere: Rec. mechoacanne, fenninis santonici, corallinæ, mercurii dulcis, rhabarbari, scordii, C. C. vsti, nitri purif. ana drachmam dimidiam, camphoræ grana VI. M. f. puluis, qui pro ratione ætatis in varias doses dispensandus, vel cum syrupo cichorei in electuarium redactus offerendus.

### CAVTELÆ.

#### §. I.

*Cautelæ circa pur.* **S**ed vt omnia recte administrentur, quasdam subiungere placet cautelas, quarum præcipua est, vt nunquam pur-

purgantia acriora, vel calidiora propincentur remedia, si *gantia & calida*  
febrilis calor subest; quoniam hic inde facile augetur. Similiter quoque a mercurialibus, omnibusque fortioribus abstinentia est, quando duodenum acri, causticabile scatet; siquidem inde symptomata non modo exacerbata, sed intestinorum quoque inflammations acceritas nouimus.

## §. II.

Ad vermes ex tenuibus intestinis exturbandos pro - - *circa*  
dest ante purgantium & specificorum usum clysterem ex *vermes*  
*lacte & melle paratum* ano infundere, vt bestiolæ istæ *in tenuibus*  
dulcedine allectæ ex loculis suis ad intestina crassa faci- *intestinis*  
lius descendant.

## §. III.

Ascarides, si recto innidulantur, clysteres deter - - *circa*  
gentes lactei, quibus tanacetum, allium, vel scordii folia *ascarides*  
incocta sunt, optimum præstant effectum. Quod simili-  
ter etiam de illis valet, qui ex muria, cum marrubio,  
centaurio minore, scordio &c. decocta, additoque ele-  
ctrario hieræ composito a nonnullis parari solent.

## §. IV.

Neque minus tum temporis enimata commodum - - *circa*  
inueniunt locum, si quando verminosa progenies post *retensos*  
purgationem per aluum non ejicitur: quod sèpius usu *vermes*  
venit, si ista in coeco intestino, quod purgans non valet  
attingere, nidum obtinet.

## §. V.

Optime quoque dantur anthelmintica in electuario - - *circa*  
vel syrupo, qualis est cichorei cum rhabarbaro, quod op- *usum an-*  
*time norunt mulierculæ, quæ pueris verminosis semen* *thelmin-*  
*santonici ad scrupulum circiter unum cum melle subactum* *corum*  
*ante*

ante lunæ vel crescentis vel decrescentis mutationes  
in lacte propinant, nec sine effectu; modo caueatur, ne  
semen illud sit cariosum.

## §. VI.

*Remedia  
externa*

Nonnunquam cum internis externa vtiliter possunt  
conjungi. Quo fine laudem merentur emplastra vel epi-  
themata epigastri & umbilici regioni applicanda, quæ  
ex absynthio, felle tauri, aloë, colocynthide, succo cen-  
taurii minoris, oleo florum spicæ &c. conflari possunt;  
quorū etiam spectat vnguentum de arthanita cum aliis.

## §. VII.

*Cautela  
circa ver-  
mī pre-  
sentem*

Si quod vero vtile & imprimis necessarium datur  
monitum, est profecto hoc, quod coronidis loco adjice-  
re lubet, ut scilicet medicus ante omnia vermium præsen-  
tiam certis signis habeat cognitam, ante quam remedia iis  
vel enecandis vel extirpandis apposita adhibere studeat;  
ne forsan, si ægri ex alia causa, alioque morbo ægrotant,  
plus noxæ, quam utilitatis adferat.

## CAPVT XIII.

## DE

ALIIS INFANTVM  
MORBIS.

## §. L

*Intensio  
auctoris*

**P**Lacet nunc pauca de affectibus nonnullis in uno ca-  
pite collectim sumtis subiicere; non quidem eo  
animo, ac si leuiores eosdem & speciali disquisi-  
tione

tione indignos haberemus, sed quia non tam longam & scrupulosam causarum euolutionem postulant, admodumque pauca ex medendi methodo ad sanationem requirunt, si modo hæc recto tempore, ordine & sub debito regimine adhibeantur.

## §. II.

Primo loco se offert cardialgia, quæ se maxime *Cardialgia  
descripta* per insignes pectoris angustias cum respirandi difficultate iunctas, per abdominis & præcordiorum sub costis spuriis inflationes, per inquietudines & sæpe coniunctos ructus se manifestat, quibus etiam non raro febriculæ & conuulsiones superueniunt.

## §. III.

Oritur hoc morbi genus a violenta & spastica ventriculi orificiorum strictura, & flatibus inde inclusis, qui sensibiles ventriculi membranas distendendo, summas anxietates, inquietudines, & ob impedimentum diaphragmatis descensum, respirandi difficultatem cum reliquis producent symptomatibus. Ad hanc vero causam constitutandam maxime omnium moeconium non rite euacuaturn, vel lac coagulatum & stagnans, vel etiam alii humores viscidi in prima regione stabulantes, & in flatus resoluti contribuunt; non exclusis demum aliis, quæ neroosas ventriculi tunicas irritando, ad spasmodicam constrictiōnem animare, & nocuum flatuum retentionem inducere valent.

## §. IV.

Præsente paroxysmo parum lactis offeratur, & tam nutrīci quam infanti pulueres antispasmodici absorbentes cum aqua quadam carminativa propincentur, datis simul potus loco decoctis cornu cerui gelatinosis & emulsionibus temperantibus. Quum vero debita flatuum discussio (Hoffm. Med. Syst. Suppl.) M at-

- curatio  
in paroxys-  
mo

atque eductio optimum in tali casu præstet auxilium; necesse est, ut per clysteres leniter carminatiuos & emollientes huic scopo quamprimum satisfiat. Extrinsecus quoque adhibita paregorica multum hoc faciunt: quo fine inunctiones abdominalis cum linimento, ex aqua reginae Hungariæ vniuersis duabus, theriacæ veteris & balsami Peruviani drachma una, & aliquot guttulis olei menthae vel caryophyllorum, merentur commendari.

### §. V.

*Vfus car-  
minatiuo-  
rum*

Aluo clysterum ope reserata, leniora carminatiua prosum; nisi febricula auctior obsteret. Quamobrem nutrici essentiam corticum aurantiorum, carminatiuam Wedelii cum liquore nostro anodyno mixtam; infanti vero aleosacharum, ex aliquot guttulis olei anisi & chamoillæ veri paratum offerre expedit, superbibendo decotum auenæ excorticatae calidum.

### §. VI.

*-- extra  
paroxys-  
mum*

Extra paroxysmum, ad fomitem mali subtrahendum, non modo nutrix, sed infans quoque leniter debet a sordibus depleri: quod in hoc casu optime perficitur, si per interualla ad sex, octo vel decem grana puluis porrigitur, qui ex rhabarbari electi, lapidum cancrorum ana drachma dimidia, semenis cymini granis VI. componitur; non omisissem demum remediis roborantibus stomachicis, ut est elixirium nostrum balsamicum.

### §. VII.

*Ischuria  
descriptio  
& cause*

Quando pueri vel nihil vrinæ reddunt, vel guttationis & cum ploratu mingunt, vrinæ adeo suppressio, quæ horrendis saepe cruciatibus affigit; quia tum plerumque teneri præ anxietate & inquietudine lac audius sugunt, neque tamen ab ejus copia per miictionem se exonerare valent. Oritur hæc anxia mingendi difficultas, quando lac

lac nutricis per crassa, acida & acria edulia est corruptum, vel si ipsa, ob potus insalubres, difficulter mingit. Siquidem talis solet esse infantis vrina & mictio, quales sunt ejus humores, atque ea deprehenditur humorum constitutio, qualis lacteus nutricis succus, quem nutrimenti loco, durante lactatione, ex mammis pusillus recipit.

## §. VIII.

Sæpe etiam causa ischuriæ est calculus in vesica ob *Iscburiae* hærescens, quo facile infantes, ob largiorem succorum *ex calculo* acidorum progeniem, laborant; maxime si per dispositionem *causa & tionem hæreditariam* a parentibus acceptam ad calculi *cognitio generationem* inclinant. Hæc vero causa si subest, exinde cognoscitur, si infantes genitalia digitis sæpe scalpunt, & vrina non modo guttatum ac cum gemitu emittitur; sed fabulosæ quoque particulæ simul prodeentes in vrina adseruata fundum petunt. Quodsi vero signa hæc omnia non sufficerent, per artificialem explorationem præsentia calculi facile poterit detegi.

## §. IX.

In curatione id maxime curandum est, ut diæta -- *curatio* nutricis, durante adhuc lactatione, aut ipsius infantis, si *per cibos & ablactatus* est, emendetur: quod optime fit, si omnes *laxantia* tam cibi incongrui, quam potus insalubres serio fugiuntur. Dein vero, malum plerumque sustentatur ab impedita alui exoneratione: quare hæc ante omnia debet promoueri; nisi impetum humorum ad vias vrinarias maiorem efficere velimus. Quo fine vel passulæ rhabarbarinæ inter cibos datæ, vel clysmata ano injecta prosunt.

## §. X.

His præmissis commodus tum nutrīci tum etiam *per possum* infantī potus est præscribendus, qui non modo diluens, *sed*

sed leniter quoque diureticus esse debet: qualis conficitur, si aqua leuis cum radicibus asparagi, dauci, petroselinii, graminis, foeniculi, saxifrag. cichorei, decocta mane calide, & dein potus ordinarii loco frigida exhibetur. Nec minor est efficacia seri lactis aciduli cum cancerorum lapidibus correcti, ideo quod simul temperantem habet virtutem.

### §. XI.

*Curatio  
mali ex  
calculo.*

Quando a calculosis ramentis vrethram obstruuntibus, & sensibilem ejus tunicam irritantibus vrinæ fluxus cohibetur, & horrendi dolores calculosi concitantur, itidem prossunt clysteres emollientes. Interne vero ad spasimum compescendum dare conuenit decoctum dialtheæ Fernelii cum sapone Veneto, & oleum amygdalarum dulcium cum aliquot liquoris anodynæ guttulis in decocto hordei vel auenæ calido; quibus, relaxato spasio, subiungi possunt pulueres ex lapidibus cancerorum, testis ouorum vltis, solutione oculorum cancri, & alia vrinam leniter pellentia.

### §. XII.

*Externo-  
rum usus*

Extrinsicus si dolor a calculo & ischuria valde vrget, balnea aquæ dulcis, cui emollientia, vt malua, radix altheæ, flores chamomillæ &c. incocata sunt, vsum haud spernendum præstant. Neque de nihilo est, faccum cum talibus speciebus repletos regioni pubis tepide imponere, vel eidem oleum scorpionum inungere.

### §. XIII.

*Affectionum  
pituitoso-  
rum in in-  
fantsibus  
frequenter*

Maxime quoque tenera progenies, ob largam succorum pituitosorum copiam, catarrhalibus & serosis tentatur affectionibus, quas inter coryzam, grauedines, raucedines, tussim, asthmata, pectoris infarctum cum roncho & sibili, parotides, oculos & aures manantes, crustam- que

que lacteum recensemus, & jam breuiter considerabimus. Singuli hi morbi generatim in eo conueniunt, quod ut plurimum ab aëris vitio & subitanea tempestatum mutatione, nec non a suppresso transpirationis negotio suam nanciscantur originem.

## §. XIV.

Quod vero speciatim ad asthma & tussim, eamque *Tussis & ferinam* & siccum attinet, sciendum est, hæc vitia cum *asthmatis* magna anhelitus difficultate & suffocationis metu non *causæ* solum sæpe epidemice grassari, sed in primis etiam, experientia teste, dentitionis difficultatem comitari, si consensus lege ipsi respirationis nerui tenduntur & vellicantur. Neque raro eveniunt a variolis & morbillis improuide tractari, & quando, superato jam morbo, nec alii libertas, nec insensibilis transspiratio debito modo promovetur; vel etiam, si acris quedam excrementitia materia in erysipelate, purpura, crusta lactea, &c. ad interiora fuerit repulsa. Tum enim ab humore viscido, acri, liberenter pulmonum infarcitus, & molestæ neruorum pulmonary irritationes, quæ asthma & tussim concitant, produci solent. Denique, in primis etiam hæc mala solent affigere, ob nimiam ventriculi inflationem, a lacte viscidio ibi copiose stagnante, liberumque diaphragmatis descensum impediente inductam: unde etiam non raro vsu venit, quod vomitus vel sponte obortus, vel arte prouocatus tam tussientibus, quam ægre spirantibus exoptatum ferat leuamen.

## §. XV.

Quoad sanationem tussis & asthmatis hæc maxime - - *Curasio* tenenda erunt, quod interius absorbentia, cum puluere radicis ireos Florentinæ, glyzyrrhizæ, spermate ceti & saccharo canto data, item elixir balsamicum, ex tinctura tartari, essentia myrræ, croci, nucistæ, corticum au-

rantior. & spiritu salis ammoniaci anisato confectum insigniter profint. In subiectis vero sensibilioribus, & ubi malum potius a materia acri neruos pneumonicos irritante, quam ab humorum visciditate subortum sustentatumque fuerit, rectius adhuc elixir pectorale temperatius, quod extracti croci grana IV. in aqua veronicae & hyssopi vincia dimidia soluta, atque syrapi papaueris albi drachmas duas habet, in debita dosi propinatur. Quodsi vero tussis contumax sicca a lympha acriori, laryngem irritante, sub inclementi caelo prouenit, atque pectus humoribus ita pro�us infarcitur, ut nihil fere per screatum reddi queat, optime tunc, ad acrimoniam demulcentam, sperma ceti in iuscule oblatum confert, vel illud ipsum cum oleo amygdalarum dulcium, saccharo canto, syrupo violarum, & guttulis aliquot olei anisi in electuarium redactum subinde poterit exhiberi, superbibendo decoctum auenæ calidum.

### §. XVI.

*Curatio  
asthmaatis  
ex nimia  
repletione*

Si forte asthma cum tussi coniunctum ab inflatione ventriculi & lacte coagulato, stagnante & neruos praecordiales vellicante dependet, cum fructu saepius lene emeticum, ex aliquot granis rad. ipecacuanæ cum aqua insulis porrigitur. Quem etiam venum clysteres emollientes & carminatiui, qui flatibus infra exitum parant, saepius praestare solent.

### §. XVII.

*-- ex re-  
pulsis exan-  
thematisibus*

Si repulsa materia acris excrementitia ansam malo suppeditat, præter interna diaphoretica non contemendi usus sunt vesicatoria nuchaæ apposita. Extrinsecus vero in hisce pectoris affectibus inunctiones cum axungia humana & spiritu salis ammoniaci factæ optimas ferunt suppetias.

### §. XVIII.

## §. XVIII.

Achores, vari & tinea tubercula sunt ulcerosa, <sup>a</sup> Achorum, vitio & corruptione seri falsi viscidi in glandulis tubulis <sup>tineæ &c.</sup> que subcutaneis subsistentis oriunda, quæ plerumque a nimia voracitate, lacte nutritis corrupto, & suppressa per frigus admissum transpiratione suam nanciscuntur originem. Quod similiter de parotidibus auribusque & oculis manantibus valet.

## §. XIX.

Singuli hi affectus, ut & reliqua defluxiones ca- - - *Caratio*  
tarrhales optime sanantur, si nutritibus partim infusa  
sanguinem & lympham diluentia ex radice liquoritiae,  
cortice & ligno saffras, semineque foeniculi parata,  
partim pilulas de succino Cratonis cum & sine mercurio  
dulci mixtas, item elixir balsamicum superius §o XV, de-  
scriptum propinamus; infanti vero pulueres ex antimoni-  
o diaphoretico, lapid. cancer, iride Florentina, lacte sul-  
phuris, pauxillo croci & oleo anisi confectos, nec non  
laxantia ex mercurio dulci, rhabarbaro & manna confla-  
ta porrigitur. Parotides vero, præter interna resolu-  
tia remedia, exterius emplastro diachylo simplici cum  
camphora remixto volunt tractari; & si tumor discutit  
renuit, cataplasmate emolliente ad maturitatem deduci.  
Sed haec sufficient, quia iam parte *Vita Tomi IVti med. Sy-  
stemat.* de his affectibus fusius egimus.

## §. XX.

Singultus æque ac vomitus infantum ex stomacho *singultus*  
& cruditatibus in ipso coaceruatis oriuntur. Quodsi *vomiti-*  
enim tenacior acidiorque mucus superiori ventriculi ori-*tus origo*  
ficio firmius insideat, non modo ipse ventriculus ad con-  
tentorum depletionem siue vomitum stimulatur; sed et-  
iam propter consensum diaphragma quasi conuellitur, &  
facta

facta huius sub inspirando contractione singultus subinde contumacissimus profitatur: vnde etiam non raro singultus & vomitus simul tenellos cruciant.

### §. XXI.

-- *cause* Euenit ut plurimum utrumque malum a nimia lactis repletione, vel eiusdem in ventriculo corruptione. Hec autem si praefto est, materia plerumque lactea vitiosi coloris, malique odoris vomitu solet reici. Sæpe etiam externum frigus debet accusari, vel dentitio difficilis & dolorifica ansam potest suppeditare, si propter nerorum consensum diaphragma & ventriculus in mali confortium trahuntur.

### §. XXII.

-- *prognosis* Si a copia lactis adsumti vomitus atque singultus proueniunt, nihil fere periculi præsagiunt, cum iam in vulgus usque notum sit, vomitu in hoc casu plus infantes leuari. Si vero lactis corruptio causam mali constituit, peius est, & sæpe epilepsia ac conuulsiones accersuntur, quæ vitam haud raro auferunt.

### §. XXIII.

-- *curatio per corrigen- tia* Ad rectam sanandi methodum ipsæ nos cauissæ deducunt. Quodsi enim lac copiose sumtum peccat, in posterum eius quantitas debet subtrahi. Si vero depravata eius qualitas in vitio est, debitam eius correctiōnem tam in matre, quam in infante procurare decet. Qua autem ratione hoc perficiendum velim, iterato in hac tractatione supra docuimus.

### §. XXIV.

-- *per alia in- & exter- na* Speciatim vero in utroque affectu prodeſſe solent, syrups menthæ & betonicæ, cum aliquot olei macis vel liquoris anodynī guttis datus, vel etiam aquæ florū chamaomil-

momillæ, millefolii, menthæ, cerasor. nigr. cum prædicto minerali nostro liquore oblata. Extrinsecus non modo frictiones cum pannis calidis, sed & inunctiones regionis ventriculi cum olei anethini vncia dimidia, menthae drachma dimidia, croci scrupulo vno, vitelli oui no. I. egregio sunt leuamini.

*oblatae*

### §. XXV.

Aluuus infantibus modo adstricta, modo nimis *solida* est. Adstrictio contingit, quando infantes nimis strictæ cœidunt voraces, aut ipsæ nutrices lactantes vietu crasso & *se* acido, potibusque spirituosis delectantur. Licet vero ex tardiori fecum exultione non statim noxa redundet; saepem tamen ipsa, si diutius durat, magnis grauibusque malis subinde ansam suppetitat.

### §. XXVI.

Ad aluum igitur rite soluendam eo præcipue dirigenda erit intentio, ut nutrix vietu leui & emolliente vtatur, interpositis in cibo passulis minoribus, cum rhabararo & faccharo in electuarium redactis, vel cum pomis Borstdottianis decoctis. Infanti vero succurritur partim syrupo cichorei rhabarbarino, cum aliquot granis mechoacannæ per interualla dato, partim clysteribus ex decocto auenaceo cum melle & butyro factis, vel ex sero lactis & sapone Veneto paratis. Neque usum caret infimi ventris circa umbilicum inunctione cum oleo amygdal. dulcium, pulueri trochisc. alhandal nupto instituta.

### §. XXVII.

Aliù adstrictioni opposita est diarrhoea, siue nimium alui profluuium, quod infantibus numero pluribus ab ira & diæta nutricis peruersa, a transpiratione prohibita, a vietata ciborum digestione, & inde inducta bilis acrimonia euenit; vnde feces varii coloris, odoris & consistentiarum, imo sanguinolentæ crebrius deiiciuntur; non alia ex (Hoffm. Med. Syst. Supplm.) N causa

*Diarrhoeæ ratio*

causa, quam quia intestina vel spasmo constricta contentas sordes exprimunt, vel propter atoniam sponte dimittunt. Quare etiam non raro visu venire solet, ut eiusmodi frequentes alii deiectiones non solum grauiores partium nervosarum spasmos ac dolores, e. gr. ex dentitione difficili comitentur, verum etiam atrophicis & paralyticis valde familiares sint.

### §. XVIII.

-- curatio  
nutricis

Licet vero sordidum hoc malum tum infanti laboranti, tum etiam aliis valde sit molestum, saepe timorem mali euentus iniiciat; minime tamen statim debet fisti, præfertim si illud bene ferant pueri, nec inquietudine, vigilis, ventris torsione, atrophia, aliisque signis opem sibi ferendam expetant. Quod vero si accidit, primo omnium ad lac nutricis, si adhuc fugitur, est respiciendum, atque nutrix, mali causam fouens, permutanda, substituendo in eius locum ptisanam cum succo cydoniorum roboratam, vel iuscula gallinacea cum oryza & milio decocta.

### §. XXIX.

-- & in-  
fansis

Ipsi infanti laboranti pulueres ex bolo armena, succino & lap. cancror, cum aliquot granis cort. calcarillæ interne dati profund, quibus etiam pro circumstantiarum ratione, si dolores intestinorum concurrunt, tercia pars grani theriacæ coel. pro dosi commode potest addi. Extrinsecus autem linimentum ex olei nutrista expressi, iesmini ana vncia dimidia, balsami Peruviani drachmis duabus, oleique menthæ drachma vna compositum, ventrique calide inunctum prodesse memini.

### §. XXX.

Clysterum  
& supposi-  
toriorum  
vhus

Præter hæc vero in tali morbi statu insignis est visus clysterum, ex sero lactis dulci cum milio & oryza cocto & transcolato paratorum, quæ simul tenesum, frequentissime

me iunctum egregie solantur; licet etiam huic ipsi diutius duranti optime & quasi specifice pro sint suppositoria, ex vittello oui assato, cum croco, thure & uno grano opii conflata.

## S. XXXI.

Atque hæc sunt, quæ de morbis infantum præcipuis *Conclusio.*  
cum B. L. communicare volui. Deus O. M. qui  
optime nouit, quod ego, præter sui gloriam, artis no-  
stræ salutaris incrementum & ægrotantium commodum  
nihil curæ cordique habuerim, hæc omnia reddat saluta-  
ria, vt suo tempore fructus ferant vberrimos.

## OBSERVATIO I.

Infans erat octo circiter mensium, qui sanus & ve- *Varia pa-*  
getus, præter omnem spem & exspectationem variis ad- *themata en-*  
fligebatur symptomatibus. Noctes enim ducebat aut pla- *dentitione*  
ne insomnes, aut certe inquietas, & propter crebriores *difficili.*  
corporis iactationes valde turbulentas, genæ rubeabant,  
ardentem exspirabat spiritum, digitos ori sæpius admoue-  
bat, & præter gingiuarum tumorem caloremque, vehe-  
menti tussi, respiratione difficiili & æstu interno crucia-  
batur: vnde parentes permoti me in consilium protinus  
adhibendum statuebant. Ego vero, quum singula hæc  
mala a doloribus, ob difficiliorem dentium prorruptionem  
obortis deriuanda esse crederem; auctor eram, vt ali-  
quoties in die sex circiter grana pulueris Marchionis cin-  
nabari remixti cum quinque guttulis liquoris mei anody-  
ni ex aqua florum tiliæ, & cerasorum nigr. offerrentur;  
extrinsecus autem carni gingiuarum dolenti leniter ano-  
dyna ac demulcentia, vt butyrum insulsum cum succo hy-  
osciami subactum, vel tremor lactis cum succo cancro-  
rum fluuiatilium & nitri pauxillo remixtus, inungerentur.  
Aluus, quæ diutius iusto clausa fuerat, referebatur clyste-  
re emolliente oleoso, & ad æstum sitimque nimam re-

stingendum interdum emulsio quedam, ex semin. IV. frigidis, semine papaueris & aquis analecticis parata interponebatur. Nec inanis erat spes, quam conceperamus, sed hac methodo per Dei auxiliantis gratiam id obtinebatur, ut aliquot denticulis e latibulis suis protrusis sensim paullatimque symptomatum remitteret ferocia.

### EPICRISIS.

Tanta dolorum in corpore humano vehementia est, ut si membranae vel tenuissimae quacunque de causa constringantur, extendantur vel lacinentur, statim reliquæ, in consensum abreptæ, idem mali experiantur. Docent hoc maxime dolores, ex dentitione difficilius succedente infantibus familiares, vbi subtilissimæ gingiuas inuestientes membranae totum neruosarum partium systema vi consensus adficiendo, omnes corporis functiones mirum in motum laedunt, & labefactant. Quod vero si incidit, prudens medicus nihil prius nihilque posterius habere debet, quam ut mitigata dolorum saeuitia ipsam dentium eruptionem debita ratione promoueat: siquidem cessantibus doloribus, omnia in melius conuertuntur symptomata. Poterit autem hic scopus optime obtineri, si non modo remedia interna antispasmodica superius commendata per interualla propinantr, sed extrinsecus quoque blande sedantia, quæ inter etiam cerebrum gallinæ, & ex plebis consuetudine, lardum ori immissum referre decet, adhibentur. Quodsi vero compactior gingiuarum textura dentes in erumpendo retardet, vel plures simul dentes prodire moliantur, plane non reformatda est carnis gingivalis ope lancetta apertio, quæ iam supra suo loco a nobis commendata est, admodumque saepè a Gallis cum fructu instituitur.

OBSER-

## OBSERVATIO. II.

Serenissimi principis filius, nunc annum & quatuor *Regimen principis dentientis.*  
 menses natus, habitu corporis laxiori, menteque viuida  
 & membris firmioribus præditus, a prima natuitate ad  
 præsens usque tempus hanc habuit diætam, & symptoma-  
 tum diuersimode afflignantum syndromen. Quamprimum  
 lucem adspexit, syrpus de manna & cichorei cum rha-  
 barb. anatica portione ad drachmas duas in aqua scenici  
 li paullatim datus meconium per vomitum æque ac fèdes  
 commode expurgavit. Paullo post, ob aliqua inquietu-  
 dinis & tussiculae tigna, medicus mox præstitum laxans,  
 mox puluerem marchionis cum alijs aborbentibus mix-  
 tum in pulticula dedit, mox etiam clysma ex lacte cha-  
 mælinio cum oleo amygdalarum & saccharo confectionum  
 applicari iussit; atque hac omnia sèpius iteravit, non  
 omisis, urgente forsan ventris inflatione, & inquietude-  
 ne, pulueribus contra flatus nutrici oblatis, quæ semina  
 anis & scenici eum flauedine cort. aurantiorum & sac-  
 charo habebant. Sed quum lactans femina, quæ simili  
 iracundiae dedita, singulis mensium conuersionibus mu-  
 liebrem fluxum experiretur, serenissimus quoque infans  
 menstruas quasi ægritudines perpeti debuit. Siquidem  
 circa hoc tempus anxiis intestinorum doloribus & flatu-  
 lentiis frequentissime laborauit; quamuis nec intermedi-  
 um tempus ab omni molestia erat vacuum, sed fere simili  
 dies medentis auxilia desiderabant. Inter haec ad  
 octanum mensem peruentum erat, ubi purpuraceæ quæ-  
 dam pustulæ, & insolitus gingivuarum pruritus, ob acce-  
 dentem forsan dentendi periodum, denudo opem expo-  
 scere videbantur, quam etiam medicus tam infanti, rum  
 nutrici, quæ similiter exanthematibus scorbuticis defœ-  
 dabatur, pro virili præstisit. Nihilominus hæc omnia

prohibere non valebant, quin mense nono, prægressis in somno pauoribus, insultus epileptico-conuulsui aliquoties accesserint, quos tamen, prater clysteres lenientes, pulueres ex lumbricis terrestribus cum absorbentibus mixti, & in aquis antispasmodicis oblati placarunt. Decimus mensis varia symptomata dentientibus familiaria, vt alui difficultatem, ventris tormenta, noctes inquietas, febriculam cum siti, inappetentiam, gingivarum ruborem & sensibilitatem &c. vna secum attulit. At vero, postquam prouis omnibus, quæ necessaria videri poterant, remediis, vndecimo mense duo dentes ex inferiori maxilla prorupperant, omnia reddebantur mitiora; præfertim cum ante anni ad finem properantis exitum, superior quoque maxilla duos denticulos in conspectum daret. Circa alterius anni initium, pereunte paululum appetentia & colore faciei viuido, pone aurem dextram defluxio quædam humida apparuit, & ablactatione deinceps instituta, ob mutatam victus rationem, varia iterum pathemata, vt inquietudines & spasmi internarum partium, quas conuulsiones internas appellant, accesserunt. In primis autem asthma cum diffcili respiratione & russula per periodos redeunte coniunctum se adsociauit, quod plus minus vrgens, & sub decubitu in latus dextrum paullummodo mitigatum vsque nunc omnia medicamenta resoluentia & temperantia penitus elusit. Præter hæc vero notari meretur, quod serenissimus a prima teneritudine mucosis vomitibus & spontaneis alui deiectionibus creberime fuerit obnoxius, eodemque fine, ad corrigendas euacuandasque fordes multis syrupis laxantibus, clysteribus, globulisque moschatis & aliis medicamentis tractatus. Nunc tandem, quum in eo est, vt alter dentitionis terminus appropinquet, & metus sit, ne pri-  
stina mala vel recrudescant, vel præsentia augeantur;

meum

meum serenissimi parentes consilium de principis cura impostorum rite habenda postularunt. Quod ad diætam, qua serenissimus vius est, speciatim attinet; scire licet, inter cibos maxime panem similagineum cum aqua vel iure carnis in pultis formam redactum, decocta auenæ, hordei exorcitati & prunellarum, iuscula carnium cum vitello qui parata, vel cum oryza decocta, pulmones, cerebrum & carnem vituli, indeque artificiose præparatos pastillos & pupliculas, satis diligenter largiorque manu fuisse oblata; potui vero post ablactationem cereuisiana albam tenuem inseruuisse, quam etiam illa adhuc durante noctu saepius serenissimus accepisse dicitur.

#### *EPICRISIS CVM CONSILIO.*

Sistit hic casus integrum fere catalogum morborum, quibus subinde tenera infantum corpuscula adfici solent; & quum multa notatu digniora momenta in ipso occurrant, quæ nos ad meliorem affectuum infantilium curationem perducere possunt; operæ fore pretium confido, si ipsis explicandis aliquam operam impendam.

1) nihil dubii est, quin Serenissimus infans naturam paulo sensibiliorem, magnamque sordium acrum & mucosarum copiam ex ipso materno vtero secum in vitam adduxerit. Id quod, præter varia pathemata, statim a partu infestantia, vomitus & deiectiones alui spontaneæ, prurientia cutis exanthemata, aurum defluxiones humidae, motus epileptico-convulsu & similia indicant luculentissime. Longe autem magis hæc omnia fuerunt adæcta a lacte impuro, quod tenello nutrix iracunda, scorbutica & mensum fluxui, contra lactantium consuetudinem, obnoxia suppeditauit. Nec parum huc contulisse videtur crebrior alimentorum nutrientium oblatio, quæ impuris corporibus præ ceteris valde nocet, item nimis tempestiuus cerevisia, præsertim nocturnus potus, cui melius

melius aqua cum pane similagineo decocta, serum lactis dulce, aut decoctum auenaceum tenuius sive solum, sive cum anisi semine, vel amygdalis excorticatis per triturationem vigoratum substitui potuisset. Quæ vero quum neglecta fuerint, nihil mirum est, quod ad lactis in prima regione corruptionem & stagnationem vna cum reliquis caulis permultum contulerint; vnde frequentes intestinorum spasmī, inflationes, inquietudines, anxietates & deiectiones foetidæ suam mutuata sunt originem. Imo etiam molestus pectoris affectus exinde deriuari poterit, qui sicut a decubitu in latus dextrum paullummodo remittit; ita non obscure indicat, ipsum a maiori intestinorum a flatibus distensione & atonia eius lateris profici.

2) Quod ad medicamenta a medicis prescripta attinet, singula quidem, dum materie acri corrigendæ ac temperandæ, flatibusque discutiendis & motibus blande sedandis dicata sunt, per se laudem merentur; nisi creberimus & fere nimius illorum usus iustum aliquam censuram incurreret; maxime quum multa laxantia & clysmata tonum intestinorum non parum debilitasse videantur. Iam vero eo respiciendum erit, ut talia in usum propellantur remedia, quæ alui libertatem seruare, debitumque intestinorum robur restituere apta sunt. Quo sine ego loco syrporum, laxandi scopo hactenus oblatorum suaderem hoc, quod sequitur, medicamentum ad drachmam dimidiam propinandum: Rec. rhabarbari electi vnciam dimidiam, terræ foliatæ tartari, salis tartari ana drachmam unam, aquæ scorzonerae vncias tres. Fiat sub leni calore extractio & colatura. Deinde commendarem hanc formulam pulueris, qui pulueris marchion. C. C. phil. præp. succini ana drachmam dimidiam, nitri purif. scrupulum unum, cort. cascarillæ grana X. habet, de quo decem vel duodecim grana in aqua cerasorum nigror. florumque tiliæ pro-

propinentur. Imo etiam, ad flatus discutiendos, sex vel octo guttae essentiæ corticum aurantiorum, cum tinctura tartari & liquore anodynō mixtæ dari poterunt: hac tantum adhibita cautela, ut ne sine necessitate crebrius offerantur. Extrinsecus linimentum, ex olei nūcistæ expressi & axungiae humanæ vncia dimidia, bals. Peruvianū drachma una, olei lauendulæ, maioranæ, caryophyllo-rum ana guttis XX. compositum, vel solum, vel cum aqua reginæ Hungar. dilutum ventri inungere curarem. Quibus si coniungatur temperatum regimen, sufficiens motus & moderationis ciborum vius, futurum esse spero, ut natura sensim roborata vires, ad dentes e latibulis suis protrudendos necessarias recipiat, quæ prius non redibunt, quam cum motus naturales a spasmis & flatibus primarum viarum debilitari desinent.

3) discere licet, in quam lubrico statu pretiosissima principum salus sit posita. Primo enim plerumque a parentibus anterioribus nascuntur debiles ac infirmi, & quem omnibus facile morbis debilitas pateat, longe etiam frequentius præ ignobilioribus magnatum proles ægrotat. Accedit dein, quod nutricibus impuris, male motoris vel lascivis, vel in alto otio viventibus, tradantur, quæ varia corporis & animi vitia una cum lacte communicant. Nec culpa vacat nimis accuratum regimen, & iusto subtilior sanitatis cura, qua vel minimus vagiendi conatus statim vel alimentiis, vel medicamentis debet compesci, & sic natura per se iam infirma non potest non magis magisque debilitari.

### OBSERVATIO. III.

Puerulus quidam semestris, a parentibus sensibilioris *Dentitio* naturæ genitus, præter consuetudinem aliqua valetudinis *difficilis*, labascens indicia præ se ferre videbatur. Dentitio, quæ

(*Hoffm. Med. Syst. Suppl.*)

O

circa

circa hanc ætatis periodum incidere solet, subesse putabatur, & protinus arceſſebatur medicus, qui ob paruam gingivuarum intumescentiam, & in superficie albedinem idem metuens ad aluum reſerandam, puluerem praefrēbat, ex grano dimidio resinæ ialappæ, & tribus mercurii dulcis granis cum ſaccharo ſubactis compositum. Deiiciebat quidem inde puer ſex ſedibus ingentem muci laetiſque coagulati copiam; ſed proh! dolor poſtea aliud non modo fortius adſtricta erat, aut tantum viridia & coagulata reddebat excrementa; verum etiam continuis fere ciuitatibus, inquietudine, corporis torsionibus, paurore in ſomno, tremuloque artuum motu & ſingultus quadam ſpecie tenellus corripiebatur. Inter hac medicus pristinum purgans remedium aliquoties repetebat, clyſteres iniiciendos curabat, variique generis medica-menta strenue propinabat; ſed tantum aberat, ut quidquain inde leuaminis adferret, ut potius tandem vehementiſſimi motus epileptico conuulſiu, per integrum fere nycthemeron parua interiecta remiſſione durantes breuiſſimum vitæ filum abrumperent. Cauſa quidem mortis dentitioni difficulti & laboriosæ tribuebatur; ſed parum tumoris in gingivis, plures vero aphthæ in ore & viciniſ fauicium partibus apparebant, & proximo ante obitum die fæces prorsus nigrae & foetidissimæ deiiciebantur.

### EPICRISIS.

Equidem nullus dubito, quin in noſtro puérulo pri-mam aduersę valetudinis cauſam dentitio ſuppeditauerit. Siquidem haud raro ſub ipſa evenit, ut propter neruolo-rum oris vellicationem, ad intestina uſque consensus lege propagatam, vel crebriores alui deiectiones prioritentur, vel nimia eiusdem adſtrictiones affligant. Nihilominus, ſi quis ſymptomatum poſtea perpeſſorum ſæuitiam, fune-stum-

stumque mali euentum soli dentiendi difficultati adscri-  
 bère vellit, grauter profecto erraret: vt pote quæ magna  
 ex parte validiori purganti, ex resina ialappæ & mercurio  
 dulci conflato debentur. Hoc enim, non semel, sed  
 aliquoties, puer a parentibus sensibili oblatum non mo-  
 do sensibilem alinenter canalem, sed vniuersum quo-  
 que genus neruorum, in tenellis mobilissimum, ad spasti-  
 cas constrictiones subeundas disponere omnino valuit.  
 Eadem fuisse ratio videtur pessimarum oris pustularum,  
 quas aphthas dicimus, quæ in nostris quidem regionibus  
 vsum medicinarum, vel eminenti quadam acrimonia, vel  
 calorem excitandi facultate prædictarum, lubenter excipi-  
 unt. Nec dubitare licet, quin fortioris cathartici rodens  
 indoles, suscitata intestinorum phlegmone & sphacela-  
 tione, quæ ex foetidissimo fecum odore simul patet, mor-  
 tem tandem induxit. Iam quidem remedia aluum sub-  
 ducentia in morbis infantilibus reprobare non ausim, sed  
 hoc tantum commonefacio, quod, missis omnibus acri-  
 oribus, leniora tantum in vsum duci debeant. Quo fine,  
 si propter aluum officii immemorem iusto segnior fecum  
 excretio fit, laudem merentur interna alcalina, vt lapi-  
 des cancerorum & oleum tartari per deliquium, quæ ad-  
 stringens acidum, cuius generacioni infantilis ætas inpri-  
 mis fauet, imbibendo, sal quasi medium constituant,  
 adeoque aiui libertatem egregie conseruant. Tum quo-  
 que insigniter profunt rhabarbarina, vt tintura rhabar-  
 bri, vel rhabarbarum in substantia cum lapid. cancro-  
 rum & oleo tartari mixtum, item syrpus cichorei cum  
 rhabararo, cui maioris efficacie causa extractum rhabar-  
 bri vel mechoacanna alba ad duo, tria, quatuor & plu-  
 ra grana pro diuersa ætatis ratione additum; extrinfecus  
 vero clysteres emollientes & oleosi, qui simul spasmis  
 sedandis apti sunt, quam maxime debent commendari.

Sæpe vero etiam in tali casu, si infans præsertim sensibilior est, egregie prodeste solent laxantia nutrici oblata: siquidem certissima constat experientia, illorum virtutem cum lacte communicatam etiam in lactentibus crebriores alui deiectiones efficere.

## OBSERVATIO. IV.

*Ventrīs tormenta ab irā matris.* Qui adhuc sugebat infans vnius anni, a matre per ventrīstomina, & ingentes præcordiorum anxietates incedit. Siquidem continuos fere eiulatus edens ex altero latere in alterum inquietus se delicit, pedibus calcitat, anxiæ respirat, dies noctesque insomnes dicit, vel leviter consolitus pauoribus concutitur: alius pauca, eadēque tantum crassa, coagulata & viridi bile circumfusa reddit, abdomen flatibus distenditur, & singula ita sunt comparata, ut metum haud inanem convulsionum vel epilepsiae superuenientis incutiant. Ego itaque in consilium adhibitus præscribo puluerem, ex pulu. Mar-chion. drachma vna, specifici cephalici drachma semis, croci & castorei ana granis V. qui in octo do-fes diuisus ter in die ex aqua flor. tiliæ & lilio rum con-vall. fine vino præparata propinatur, interposito ad sex guttulas liquore meo anodyno, cum liquore tartari, & vna alteraue olei anisi guttula remixto. Neque minus, ad feces & flatus educendos, fibrasque intestinales spasmo constrictas relaxandas, aliquoties iniiciendum suadeo cly-sterem ita parandum: Rec. flor. tiliæ, malua, violar. sum-mitat millefolii ana pugillos duos. Coque in f. q. aquæ. Colaturæ recipe vnicam vnam cum dimidia, cui olei cha-momillæ cocti vncia semis, pinguedinis castorei scrupu-lus, olei tartari per deliqu. guttae X. admisceantur. Ab-dominis tandem regio subinde inungebatur oleo amygdalarum dulcium, cui oleum carui & camphoræ pauxil-lum

lum nuptum erat, atque potui ptisana tam calide, quam subfrigide bibenda, item decoctum auenaceum substituebatur. Sed ut mater quoque paululum adiuta lactationi denuo apta redderetur, equidem ipsi ad complacandos spasmus, puluerem precipitantem nitrosum cum liquore anodyno ex aqua aliquoties sumendum, fordesque biliosas cum puluere rhabarbarino euacuandas commendabam: atque haec omnia tam felici euentu, vt mater cum prole sua integræ restitueretur sanitati. Ne vero infantia noua pertimescenda essent mala, ablactationem tamdiu differendam precipiebam, donec pusillus, viribus sensim receptis, preferende vietus mutationi suppar videbatur.

### EPICRISIS.

Summa in meretur admirationem, qui fiat, ut infans incolumis & perfecte sanus a solo lacte matris atque nutritio vel iracundæ, vel terrore quodam perculse, in gravissimas afflictiones intestinorum spasmoidicas & motus epileptico - conuulsuos cum plenaria sanitatis euerfione, ipsoque mortis periculo tam repente coniici queat. Tametsi vero cause tam funestorum enentum paulo abstrusioris sint indaginis, nec facile ullius hominis ratio adsequi valeat, quomodo vehementiores animi affectus non solum in corporis, quod percussunt, verum etiam in aliena, quibus lac tantummodo fugendum datur, tam grauiter operari queant: medico tamen sufficiat, si decenti auxilio pessimorum effectuum noxas commode propulsare nouerit. Agunt enim animi affectus instar venenorum celerrime non tam in Auida, ut in sanguinem & humores, sed potius in solidas, easque motrices corporis partes, quas subinde ad vehementissimas constrictiones spasticas animant; vnde dein omnes oeconomiae vitalis motus non possunt